

RAPORTUL SIMESTRAL

al Companiei de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni
(întocmit în conformitate cu art.120 și art.121 din Legea nr.171 din 11 iulie 2012, Secțiunea 2 și
Secțiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

Date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de gestiune raportată: **01.01.2022 – 30.06.2022**

Denumirea completă și prescurtată a entității de interes: **Compania de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni, CA „General Asigurări” S.A.;**

Entitatea de interes public reprezintă:

- ☐ o instituție financiară,
- ☒ **o societate de asigurări,**
- ☐ o companie de leasing,
- ☐ un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată.

Sediul, nr.de telefon, fax, pagina web oficială, e-mail: **sediul: mun. Chișinău, str. Pușkin, nr.47/5; tel: 022 78 38 00; fax: 022 78 38 01, pagina web: www/general.md, e-mail: office@general.md;**

Numărul și data înregistrării de stat a entității de interes public la organul înregistrării de stat:

- Numărul de înregistrare (IDNO) **1016600035165;**

- Data înregistrării: **27.10.2016;**

6. Activitatea principală (conform CAEM): **Activități de asigurări neefectuate de stat;**

7. Capitalul social al entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: **67.500.000,00 (șaizeci și șapte milioane cinci sute de mii) lei;**

8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a codului ISIN: **nr. înregistrării de stat al valorilor mobiliare:MD14GEAS1003, 67.500.000 de acțiuni ordinare nominative, clasa I, cu dreptul de vot, la valoarea nominală de 1 leu per acțiune;**

9. Informația privind numărul acționarilor entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: **2 acționari;**

10. Lista acționarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune dețin cel puțin 5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acțiunile transmise în custodie, și beneficiarii efectivi, cu specificarea numărului și cotei acțiunilor deținute - **Bodea Vitalie - 97,037 % -cota de participare, nr. de acțiuni – 65.500.000.**

11. Informația privind entitatea care asigură ținerea registrului acționarilor:

Denumirea completă, sediul, nr .telefon/fax, nr. licenței, numele, prenumele conducătorului, data și numărul contractului: **Societatea de Registru „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” Societate pe Acțiuni, cu sediul în mun. Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 57/1, IDNO:1018600015640, tel: 022 999871, deține registrul Societății prin Hotărârea Nr. 54/7 CNPF din 10.12.2018 pentru aprobarea Procedurii de transmitere a registrelor deținătorilor de valori mobiliare și a documentației aferente către Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, Administrator: Alexandru Savva;**

12. Lista persoanelor care acționează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de raportare, în conformitate cu art.6 din Legea nr.171/ 2012 - **se prezintă exclusiv în cadrul raportului anual** al entității, separat pe categorii și subcategorii de persoane, în succesiunea și astfel precum sunt structurate în Formularul nr.1 din Regulament (fără coloanele 2 și 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a entității cu aceste persoane (ex.: Președinte/membru al Consiliului; soț/frate/soră/alte rude ale persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului; deținerea controlului a ___% din acțiunile/participațiunile societății comerciale (de specificat



mărimea concretă) este controlată în limita a ___% din acțiunile cu drept de vot emise (de specificat mărimea concretă), etc :

13. Lista persoanelor cu funcții de răspundere ale entității (membrii consiliului, membrii organului executiv, membrii comisiei de cenzori, alte persoane cu funcții de răspundere):

- Vitalie Bodea - Președinte al Consiliului Societății din 28.04.2017;
- Lilian Barbier – Vicepreședinte al Consiliului Societății din 20.10.2020;
- Bednarscaia Galina - Membru al Consiliului Societății din 20.10.2020;
- Banaru Vitalie - Director General din 23.11.2016;
- Comisia de cenzori - Administrator „Audit Concret” S.A. – Ana Littr din 28.04.2017;
- Ivan Nicula - Director financiar din 01.08.2017;
- Dina Romnciuc - Contabil-șef din 23.05.2019;
- Lina Șișcanu – Actuar din 02.09.2020;
- Mihail Pocnea – Director administrativ din 02.03.2020.

14. Modificări în lista persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului, precum și în lista persoanelor cu care acestea acționează în mod concertat în perioada raportată – *în perioada raportată modificări nu au avut loc.*

15. Statutul entității de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat): **nu au fost operate modificări în perioada raportată.**

16. Informația privind dezvăluirea publică a raportului anual/semestrial al entității, cu indicarea surselor și datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) și, după caz, indicarea denumirii și datei ediției/lor periodice, prevăzute în statutul entității, în care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semianual al entității: *ziarul „Capital Market”, pagina web a companiei: www/general.md, Mecanismul de Stocare a Informației.*

II. Situațiile financiare anuale/semestriale, în componența stabilită de prevederile legale: se anexează – Forma BC – Bilanțul Contabil, Contul Tehnic, Forma PP-Contul de Profit și Pierdere.

III. Entitatea de audit:

Denumirea completă a entității de audit, sediul și numărul de telefon al entității de audit, numele, prenumele administratorului, data și numărul contractului de audit, numărul și data eliberării Certificatului de înregistrare a entității de audit în Registrul public al entităților de audit, numărul și data eliberării Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor.

Firma de Audit „Moldauiditing” S.R.L. (administrator dl Pavel Bondarev), contractul cu asiguratorul din 18.10.2019, care deține un șir de licențe de audit, inclusiv Licența Seria AMMII nr. 052529 din 07.08.2016 - 06.08.2021. Activitatea de audit: auditul general, auditul companiilor de asigurare, mai multe departamente cu auditori și contabili calificați în audit, inclusiv activitatea de audit a companiilor de asigurare IDNO: 1003600029218, cu sediul în mun. Chișinău, str. A. Mateevici 84/1, tel: +373 0 (22) 232 550 0 (22) 232 551, email: office@moldauiditing.md, Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor – nr. AG000184 din 21.11.2007.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situațiilor financiare anuale cu indicarea datei întocmirii raportului: raportul anual al auditorului nu a fost revizuit.

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform Legii nr.287/2017 și pct.15 sbp.3) din Regulament, și, corespunzător, raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct.19 sbp.3) din Regulament:



CA „General Asigurări” S.A. este o societate de asigurări nou constituită, înregistrată în Registrul de Stat al Persoanelor Juridice la data de 27.10.2016 și licențiată de către Comisia Națională a Pieței Financiare pentru desfășurarea activității de asigurări din data de 14.12.2016. Din momentul constituirii a reușit să-și consolideze și să-și dezvolte o rețea proprie de vânzări în termen record de restrânși acordând cea mai largă gamă de produse de asigurări la moment.

În perioada de raportare Societatea a înregistrat o dezvoltare dinamică, potrivit datelor statistice publicate pe pagina web a autorității de supraveghere la situația din 30.06.2022 CA „General Asigurări” S.A. a reușit să se plaseze pe locul 2 din 10 pe piața asigurărilor aferent primelor brute subscrise, cu volumul vânzărilor de 168.429.462,13 lei. Accentul de bază a fost pus pe majorarea rețelei de vânzări și îmbunătățirea procedurilor de regularizare a dosarelor de daună. Ponderea majoritară privind tipurile de asigurări în perioada raportată au fost asigurările obligatorii auto. De notat, că la situația din 30.06.2022 compania a reușit să se plaseze pe locul 1 din 10 pe piața asigurărilor aferent asigurării obligatorii auto interne cu un volum de 65.243.020,72 lei și asigurarea agricolă subvenționată de animale cu – 8.329.261,0 lei și locul 2 din 10 aferent asigurării agricole subvenționată a culturilor agricole – 21.595.376,95 lei.

Politica Societății cu privire la dividende este constituită în conformitate cu prevederile Legii privind societățile pe acțiuni coroborate prevederilor actelor normative din domeniul asigurărilor, a intereselor acționarilor și a situațiilor financiare ale Societății de la sfârșitul exercițiului financiar. Astfel în calitate de dividende între acționarii Societății se repartizează în cotă parte din profitul net al Societății, în corespundere cu clasele de acțiuni și în corespundere cu numărul de acțiuni care le deține fiecare acționar.

Principalele riscuri cu care se confruntă Societatea, inclusiv măsurile întreprinse pentru evitarea acestora sunt descrise în detaliu în Situațiile Financiare la data de 30.06.2022, publicate în Ziarul Capital Market.

Societatea inițiază și investește proiecte de formare profesională continuă a angajaților Societății, creând posibilitate de a îmbunătăți nivelul de pregătirea profesională și sporește calitatea serviciilor de asigurare prestate de Societate în detrimentul acțiunilor de concurență neloială.

În perioada raportată nu au avut loc careva activități de răscumpărare, achiziționare, înstrăinare a propriilor acțiuni sau de convertire, fracționare sau consolidare a valorilor mobiliare din emisiunile anterioare. La fel, în perioada raportată nu au avut loc tranzacții importante cu acțiunile entității de interes public (cota cărora alcătuiește cel puțin 5% din acțiunile emise de către entitatea de interes public).

La moment Societatea nu are înregistrate careva reprezentanțe sau filiale.

Activitatea Consiliului CA „General Asigurări” S.A. este orientată spre realizarea obiectivelor strategice ale Societății, precum și direcțiile principale de activitate, în perioada vizată consiliul s-a întrunit 2 ori.

În perioada 01.01.2022 – 30.06.2022 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acționarilor din 05.01.2022, care a aprobat efectuarea unei tranzacții cu privire la achiziționarea de către Societate a imobilului amplasat în mun. Chișinău, str. București, nr.98, numărul cadastral: 0100520.281.03.001, cu suprafața de 211,6 m.p., pentru a fi organizată activitatea subdiviziunii Centru din mun. Chișinău a CA „General Asigurări” SA

Organul executiv unipersonal al Societății, efectuează gestionarea curentă a asigurătorului pentru realizarea obiectivelor stabilite în strategia și planul de afaceri al Societății pentru anul 2022. Organul executiv unipersonal al Societății raportează trimestrial Consiliului Societății privind activitatea sa, focusându-se asupra următoarelor: menținerea stabilității financiare a asigurătorului, diversificarea activelor, dezvoltarea și consolidarea propriei rețele de vânzări, lansarea de noi produse de asigurare și dezvoltarea procedurilor de regularizare a dosarelor de daună.

Situațiile financiare se întocmesc în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), emise de Consiliului pentru Standardele Internaționale de Contabilitate și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței



financiare al CA „General Asigurări” S.A. În perioada de raportare s-au efectuat investiții și cheltuieli de gestiune în scopul dezvoltării activității Societății.

CA „General Asigurări” S.A. a început activitatea pe piața de asigurări pe 27 octombrie 2016. La moment, compania este licențiată pentru desfășurarea activității de asigurare în conformitate cu prevederile Legii nr. 407-XVI din 21.12.2006, categoria: Asigurări Generale cu 13 clase de asigurări.

Actualmente compania dispune de Oficiul Central situat în mun. Chișinău, str. Pușkin 47/5 și 178 puncte de vânzare în toată republica.

Pentru anul 2022, compania și-a propus, în primul rând, ridicarea nivelului profesional al forțelor de vânzări prin instruire continuă, cu tendința de a ocupa la finele anului unul din locurile din topul celor 3 companii de pe piață, totodată se vor întreprinde măsurile necesare în vederea sporirii rentabilității și a stabilității financiare a companiei.

VI. Declarațiile persoanelor responsabile ale entității de interes public (conform pct.15 sbp.4) și pct.19 sbp.4) din Regulament).

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnata **Dina Romanciuc, Contabil-Şef** al CA „General Asigurări” S.A., prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Dina Romanciuc

Semnătura: _____

Data: 22.08.2022

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul **Vitalie Banaru, Director General** al CA „General Asigurări” S.A., prin prezenta declar pe propria răspundere că, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Vitalie Banaru

Semnătura: _____

Data: 22.08.2022

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul **Vitalie Bodea, Președintele Consiliului** CA „General Asigurări” S.A., prin prezenta declar pe propria răspundere că, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Vitalie Bodea

Semnătura: _____

Data: 22.08.2022



VII. Informații privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare - se întocmește în conformitate cu prevederile pct.28 și forma prescrisă în Formularul nr.3 din Regulament:

La data de 25.07.2022, în cadrul CA „General Asigurări” SA, mun.Chișinău, str.Puskin, nr.47/5, s-a ținut Adunarea Generală Ordinară Anuală a acționarilor Societății, cu cvorumul de 100,00 %.

În cadrul Adunării au fost adoptate următoarele hotărâri:

- 1) S-a luat act de darea de seamă financiară a Societății pentru anul 2021 și a fost recunoscută activitatea acesteia drept bună;*
 - 2) S-a luat act de informația organizației de audit a „Moldaudenting” SRL, pentru anul 2021;*
 - 3) S-a aprobat darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2021;*
 - 4) A fost aprobată Darea de seamă a Comisiei de cenzori („Audit-Concret” S.A.) a Societății pentru anul 2021 și a informa Consiliul despre eventualele recomandări ale Comisiei de Cenzori.;*
 - 5) S-a aprobat Raportul de activitate a Comitetului de Audit al Societății pentru anul 2021*
 - 6) S-a hotărât repartizarea profitului net pentru anul 2021 în mărime de 26.861.543,00 (douăzeci și șase milioane opt sute șaiszeci și una mii cinci sute patruzeci și trei, 00) lei pentru a fi utilizate pentru dezvoltarea Societății.*
 - 7) S-a hotărât utilizarea profitului net pe 2022 (preconizat) 100% pentru dezvoltarea acesteia prin aprobarea normativelor de repartizare a profitului Societății pentru anul 2022.*
 - 8) S-a hotărât aprobarea Codului de governanță corporativă (redacție nouă).*
- Evenimentele descrise supra au fost publicate în ziarul „Capital Market”.

VIII. Date anuale privind tranzacțiile efectuate de către emitent cu propriile sale acțiuni, care vor cuprinde cel puțin următoarea informație: Nu au avut loc în perioada raportată.

- a) motivele achiziționării/răscumpărării efectuate în cursul anului financiar;
- b) numărul și valoarea nominală (fixată) ale acțiunilor achiziționate/ răscumpărate și înstrăinate în cursul anului financiar și cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social;
- c) contravaloarea acțiunilor achiziționate/ răscumpărate și înstrăinate;
- d) numărul total al acțiunilor achiziționate/răscumpărate deținute de emitent la finele perioadei de gestiune și cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social.

IX. Semnarea

Raportul va fi semnat de un membru al Consiliului, de către organul executiv și de către contabilul-șef al entității de interes public.

În cazul în care entitatea de interes public are filiale, lista filialelor se va anexa la Raport.

Notă*

Informația ce conține date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate cu Legea nr.982/2000 și Legea nr.133/2011

Membrul Consiliului: Vitalie Bodea

Director General: Vitalie Banaru

Contabil-Șef: Dina Romanciuc

